MUSTER
MUSTER
F4738U0P1PL0V0 16.09.2021, Seite 1/24
evasys Bachelor-AbsolventInnenbefragung des Abschlussjahrgangs 2020 v5 FINALE UMFRAGEVERSION
TU Darmstadt
Hochschuldidaktische Arbeitsstelle Bachelorbefragung
Bitte so markieren: Bitte verwenden Sie einen Kugelschreiber oder nicht zu starken Filzstift. Dieser Fragebogen wird maschinell erfasst.
Korrektur: Bitte beachten Sie im Interesse einer optimalen Datenerfassung die links gegebenen Hinweise beim Ausfüllen.

Lehrveranstaltungen mitentscheiden
Die kritische Auseinandersetzung mit den Inhalten wurde
gefördert
Es wurden Feststellungen aus Sicht verschiedener
Fachrichtungen bearbeitet
Die Arbeitsaufgaben mussten gemeinschaftlich mit
anderen Studierenden bearbeitet werden
Die Lehre fand in einer Fremdsprache statt
Die aktive Mitarbeit der Studierenden wurde gefördert
Die Lehre war international ausgerichtet (z.B.
europäisches Recht, internationale Betriebswirtschaft)
Lehr-/Lernmethoden in Ihrem Bachelorstudium
In welchem Ausmaß wurden die folgenden Lehr-/Lernmethoden in Ihrem Bachelorstudium betont?
MUSTER
MUSTER
F4738U0P10PL0V0 16.09.2021, Seite 10/24
evasys Bachelor-AbsolventInnenbefragung des Abschlussjahrgangs 2020 v5 FINALE UMFRAGEVERSION
Lehr-/Lernmethoden in Ihrem Bachelorstudium   [Fortsetzung]
In sehr hohem Maße
Gar nicht

Zentrum für Lehrerbildung (ZfL)
Hochschuldidaktische Arbeitsstelle (HDA)
Career Service-Angebote
Wie wichtig finden Sie folgende Angebote hinsichtlich beruflicher Orientierung und Übergang in den Beruf?
Sehr wichtig
Gar nicht wichtig
Seminare / Workshops
E-Learning / Webinare
Berufspodien mit Alumni
Recruiting-Events mit / von ArbeitgeberInnen
Informationsangebote (z.B. ULB, TU-Webseite)
Persönliche, individuelle Beratung
Online-Jobbörse
MUSTER
MUSTER
F4738U0P11PL0V0 16.09.2021, Seite 11/24
evasys Bachelor-AbsolventInnenbefragung des Abschlussjahrgangs 2020 v5 FINALE UMFRAGEVERSION
Career Service-Angebote   [Fortsetzung]
Gibt es andere Angebote, die Sie wichtig finden?
Welche Seminar-/Workshop-Themen erachten Sie als wichtig? (Mehrfachnennungen möglich)

empfunden haben?
Häufig Nie Keine
Angabe
Wen haben diese Vorfälle betroffen? (Mehrfachnennungen möglich)
Die Diskriminierungserfahrung
hat mich selbst betroffen
Die Diskriminierungserfahrung
hat eine andere Person / andere
Personen betroffen
Von wem ging das diskriminierende Verhalten aus? (Mehrfachnennungen möglich)
Studierende / KommilitonInnen TutorInnen Wissenschaftliche Mitarbeitende
Externe Lehrbeauftragte ProfessorInnen Administratives Personal
Technisches Personal Externe Firmen / Personen / Gäste Andere Personen (bitte angeben):
MUSTER
MUSTER
F4738U0P12PL0V0 16.09.2021, Seite 12/24
evasys Bachelor-AbsolventInnenbefragung des Abschlussjahrgangs 2020 v5 FINALE UMFRAGEVERSION
Diskriminierungserfahrung während des Bachelorstudiums   [Fortsetzung]
Andere Personen (bitte angeben):
Welchen Gründen schreiben Sie Ihre erlebten oder beobachteten Diskriminierungserfahrungen zu?

Relevanz von Informationen beurteilen
Entscheidungen treffen
Strategien zur Problemlösung entwickeln
Planen und organisieren
Sich mündlich adäquat ausdrücken
Sich schriftlich adäquat ausdrücken
Auf Englisch kommunizieren
Sich selbst reflektieren
Mit empfangener Kritik umgehen
Konstruktiv Kritik üben
Im Team zusammenarbeiten
Theoretisches Wissen praktisch anwenden
Sich neuen Situationen flexibel anpassen
MUSTER
MUSTER
F4738U0P13PL0V0 16.09.2021, Seite 13/24
evasys Bachelor-AbsolventInnenbefragung des Abschlussjahrgangs 2020 v5 FINALE UMFRAGEVERSION
Kompetenzen zum Zeitpunkt des Bachelorabschlusses   [Fortsetzung]
Neue Ideen entwickeln
Eigenständig arbeiten

Um einen Beruf als WissenschaftlerIn, ForscherIn
ausüben zu können
Keine angemessene Beschäftigung gefunden
Forschung an einem interessanten Thema
Um später promovieren zu können
Verbesserung der Chancen auf dem Arbeitsmarkt
Aufrechterhalten des Status als StudentIn
Konkretes angestrebtes Berufsbild
Geringes Vertrauen in die Berufschancen mit einem
Bachelorabschluss
Ratschlag von Eltern / Verwandten
Ratschlag von Studien- oder BerufsberaterInnen
Waren Ihnen sonstige Gründe wichtig für Ihr weiteres Studium?
MUSTER
MUSTER
F4738U0P14PL0V0 16.09.2021, Seite 14/24
evasys Bachelor-AbsolventInnenbefragung des Abschlussjahrgangs 2020 v5 FINALE UMFRAGEVERSION
Entscheidung für ein weiteres Studium
   [Fortsetzung]
Sind Sie für Ihr Masterstudium an eine andere Hochschule gewechselt?

besser sein
Die Qualität der Lehre an der neuen
Hochschule sollte besser sein
Ich wollte mich von bestimmten
Lehrenden der TU Darmstadt
trennen
Ich wollte an der Hochschule in
der Nähe meiner Familie /
FreundInnen / PartnerIn studieren
Ich wollte eine neue Hochschule
kennenlernen
Sonstige Gründe
Aus welchen sonstigen Gründen wollten Sie das Masterstudium nicht an der TU Darmstadt aufnehmen?
MUSTER
MUSTER
F4738U0P15PL0V0 16.09.2021, Seite 15/24
evasys Bachelor-AbsolventInnenbefragung des Abschlussjahrgangs 2020 v5 FINALE UMFRAGEVERSION
Entscheidung für die Hochschule des weiterführenden Studiums   [Fortsetzung]
Aus welchen Gründen wollten Sie das Masterstudium an der TU Darmstadt aufnehmen?
(Mehrfachnennungen möglich)

Ja, Wartezeiten (z.B. wegen
Numerus Clausus)
Ja, keine durchgehende
Finanzierung möglich (z.B. BAföG)
Ja, meine Unterlagen /
Prüfungsergebnisse lagen nicht
rechtzeitig vor
Ja, Zusatzleistungen bzw.
Leistungsnachweise mussten
erbracht werden
Sonstige Schwierigkeiten
Welche sonstigen Schwierigkeiten gab es bei Ihrem Übergang zum Masterstudium?
Derzeitige Studiensituation
MUSTER
MUSTER
F4738U0P16PL0V0 16.09.2021, Seite 16/24
evasys Bachelor-AbsolventInnenbefragung des Abschlussjahrgangs 2020 v5 FINALE UMFRAGEVERSION
Derzeitige Studiensituation   [Fortsetzung]
Sie haben angegeben, dass Sie nach Ihrem Bachelorabschluss ein weiteres Studium aufgenommen
haben. Sind Sie noch in diesem Studiengang eingeschrieben?

Mit wie vielen ArbeitgeberInnen haben Sie bei der Suche nach Ihrer ersten Beschäftigung Kontakt
aufgenommen (Bewerbungen o.ä.)?
Wie viele Monate hat die Suche nach Ihrer ersten Beschäftigung insgesamt gedauert?
(Bitte berücksichtigen Sie keine vorübergehenden, studienfernen Tätigkeiten zum Geldverdienen.)
Wie viele Monate dauert Ihre Arbeitssuche bisher an?
Wurde Ihre Arbeitssuche / Ihr Berufseinstieg durch die Corona-Pandemie erschwert?
Nein, meine Arbeitssuche / mein
Berufseinstieg wurde nicht durch
die Corona-Pandemie erschwert
Nein, meine Arbeitssuche / mein
Berufseinstieg lag zeitlich vor
Beginn der Pandemie
Ja
MUSTER
MUSTER
F4738U0P17PL0V0 16.09.2021, Seite 17/24
evasys Bachelor-AbsolventInnenbefragung des Abschlussjahrgangs 2020 v5 FINALE UMFRAGEVERSION
Beschäftigungssuche nach Studienabschluss
   [Fortsetzung]
Auf welche Weise wurde Ihre Arbeitssuche / Ihr Berufseinstieg durch die Corona-Pandemie erschwert?

Ich habe einen Gelegenheitsjob
Ich bin nicht erwerbstätig und
suche derzeit eine Beschäftigung
Ich promoviere Ich bin im Vorbereitungsdienst /
Referendariat
Ich absolviere ein Volontariat Ich absolviere ein Praktikum Ich bin Trainee
Ich bin in einer Fort- und
Weiterbildung / Umschulung
Ich befinde mich in einer
Berufsausbildung
Ich bin in Elternzeit /
Erziehungsurlaub
Ich unternehme eine längere Reise Sonstiges (bitte angeben):
MUSTER
MUSTER
F4738U0P18PL0V0 16.09.2021, Seite 18/24
evasys Bachelor-AbsolventInnenbefragung des Abschlussjahrgangs 2020 v5 FINALE UMFRAGEVERSION
Derzeitige Tätigkeit   [Fortsetzung]
Sonstiges (bitte angeben):
Derzeitige Beschäftigungssituation

Ja Nein
Haben Sie im Rahmen Ihrer Selbstständigkeit ein Unternehmen gegründet?
Ja Nein
Wie hoch ist derzeit Ihr monatliches Brutto-Arbeitseinkommen?
Bei Selbstständigen:
Bitte schätzen Sie Ihren monatlichen Brutto-Verdienst (d.h. vor Abzug der Steuern und Beiträge zur
Sozialversicherung, inklusive Sonderzahlungen und Überstunden).
In welcher Region sind Sie derzeit beschäftigt?
In Deutschland (bitte
Postleitzahl angeben):
In einem anderen Land
Postleitzahl:
Derzeitige berufliche Tätigkeit
MUSTER
MUSTER
F4738U0P19PL0V0 16.09.2021, Seite 19/24
evasys Bachelor-AbsolventInnenbefragung des Abschlussjahrgangs 2020 v5 FINALE UMFRAGEVERSION
Derzeitige berufliche Tätigkeit   [Fortsetzung]
Welchen Beruf üben Sie gegenwärtig aus?
Tragen Sie nach Möglichkeit die genaue Bezeichnung Ihrer gegenwärtigen beruflichen Tätigkeit ein, z.B.

Strategien zur Problemlösung entwickeln
Planen und organisieren
Sich mündlich adäquat ausdrücken
Sich schriftlich adäquat ausdrücken
Auf Englisch kommunizieren
Sich selbst reflektieren
Mit empfangener Kritik umgehen
Konstruktiv Kritik üben
Im Team zusammenarbeiten
Theoretisches Wissen praktisch anwenden
Sich neuen Situationen flexibel anpassen
Neue Ideen entwickeln
Eigenständig arbeiten
MUSTER
MUSTER
F4738U0P20PL0V0 16.09.2021, Seite 20/24
evasys Bachelor-AbsolventInnenbefragung des Abschlussjahrgangs 2020 v5 FINALE UMFRAGEVERSION
In der Erwerbstätigkeit geforderte Kompetenzen   [Fortsetzung]
Beherrschung des eigenen Faches / der eigenen Disziplin
Fächerübergreifend denken

Sehr
unzufrieden
(Potentielle) unternehmerische Selbstständigkeit
Die TU Darmstadt verfolgt das Ziel, mehr Ergebnisse aus der Grundlagenforschung in die Anwendung zu
bringen und aus Ideen Produkte zu generieren. Das Innovations- und Gründungszentrum HIGHEST ist ein
zentrales Element der Innovations- und Transferstrategie und fördert auch Unternehmensgründungen.
Im Folgenden bitten wir um Ihre Einschätzung zum Thema unternehmerische Selbstständigkeit im
Zusammenhang mit Ihrem Studium.
Können Sie sich grundsätzlich vorstellen, einmal ein
Unternehmen zu gründen?
In sehr
hohem Maße
Gar nicht
MUSTER
MUSTER
F4738U0P21PL0V0 16.09.2021, Seite 21/24
evasys Bachelor-AbsolventInnenbefragung des Abschlussjahrgangs 2020 v5 FINALE UMFRAGEVERSION
(Potentielle) unternehmerische Selbstständigkeit   [Fortsetzung]
Wie wichtig finden Sie persönlich die Vermittlung von
unternehmerischen Kompetenzen in Ihrem

berufliche Selbstständigkeit bzw. Unternehmensgründung?
Angaben zur Person
Was ist Ihr Geschlecht?
Männlich Weiblich Divers
In welchem Jahr sind Sie geboren?
In welchem Land wurden Sie geboren?
Deutschland In einem anderen Land
In welchem Land wurde Ihr Vater geboren?
In Deutschland In einem anderen Land
In welchem Land wurde Ihre Mutter geboren?
In Deutschland In einem anderen Land
Welche Staatsangehörigkeit(en) haben Sie? (Mehrfachnennungen möglich)
Die deutsche Staatsangehörigkeit Eine andere Staatsangehörigkeit
MUSTER
MUSTER
F4738U0P22PL0V0 16.09.2021, Seite 22/24
evasys Bachelor-AbsolventInnenbefragung des Abschlussjahrgangs 2020 v5 FINALE UMFRAGEVERSION
Angaben zur Person
   [Fortsetzung]
Welchen höchsten Abschluss hat Ihr Vater?

Abschluss an einer Ingenieurschule
oder Handelsakademie
Abschluss an einer Kunst- oder
Musikhochschule
Abschluss an einer Universität Promotion Habilitation
Keinen beruflichen Abschluss Nicht bekannt Sonstiges
Kommentare und Anregungen zum Bachelorstudium
Was hat Ihnen besonders gut an Ihrem Bachelorstudium gefallen?
Was hat Ihnen an Ihrem Bachelorstudium nicht gefallen?
Welche wichtigen Veränderungen sollten Ihrer Ansicht nach an der TU Darmstadt bzw. in Ihrem
Bachelorstudiengang erfolgen?
Kommentare und Anregungen zum Fragebogen
Wie beurteilen Sie die folgenden Aspekte des Fragebogens?
MUSTER
MUSTER
F4738U0P23PL0V0 16.09.2021, Seite 23/24
evasys Bachelor-AbsolventInnenbefragung des Abschlussjahrgangs 2020 v5 FINALE UMFRAGEVERSION
Kommentare und Anregungen zum Fragebogen   [Fortsetzung]
Sehr gut
Sehr schlecht

AbsolventInnen
Nichts davon Sonstige Kontakte (bitte angeben):
Sonstige Kontakte (bitte angeben):
Haben Sie Interesse an digitalen Alumni-Events?
Ja Nein
Haben Sie Interesse an Vernetzungsmöglichkeiten mit anderen Alumni? (Mehrfachnennungen möglich)
Ja, auf nationaler Ebene (z.B.
Regionaltreffen im Großraum
München)
Ja, auf internationaler Ebene
(Regionaltreffen im Ausland)
Nein
Abschluss
MUSTER
MUSTER
F4738U0P24PL0V0 16.09.2021, Seite 24/24
evasys Bachelor-AbsolventInnenbefragung des Abschlussjahrgangs 2020 v5 FINALE UMFRAGEVERSION
Abschluss   [Fortsetzung]
Liebe Absolventin, lieber Absolvent,
wir bedauern es sehr, dass Sie nicht an der Umfrage teilnehmen wollen. Dennoch danken wir für Ihre Rückmeldung.